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ADMINISTRAȚIE

Cluj Arena va avea 
gazon hibrid
Consiliul Județean Cluj a lansat în SEAP 
procedura de achiziție pentru montarea 
unui gazon hibrid pe Cluj Arena.  Pagina 6
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Șoferii de la CTP 
primesc uniforme noi
Compania de Transport Public Cluj-Napo-
ca spune că noua imagine reprezintă res-
pectul față de călători.  Pagina 3
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Comuna Călățele 
oferă teren gratuit 
pentru „Velo Apuseni”
Proiectul „Velo Apuseni” prevede realizarea a 
227 de km de piste de biciclete pe teritoriul a 
trei județe: Cluj, Bihor și Alba.  Pagina 6

POLITICĂ

Vicepremier: Vârsta 
de pensionare crește
Vicepremierul Tanczos Barna a afi rmat că 
reforma pensiilor speciale va fi  inclusă în 
al treilea pachet de măsuri fi scale. Pagina 2
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„Cluj-Napoca nu este 
un circuit de curse!”
Zgomotul excesiv produs de motociclete 
turate și mașini modifi cate deranjează tot 
mai mulți clujeni.  Pagina 6
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Au început pregătirile pentru UNTOLD X, ediţia aniversară a festivalului
Pregătirile pentru UNTOLD X au înce-

put, iar timp de câteva săptămâni, „U” nu 

va juca meciurile de acasă pe Cluj Arena.

La fel ca în anii anteriori, în a doua 

jumătate a lunii iulie începe pregătirea 

pentru festivalul UNTOLD. Organizatorii 

au anunţat deja că au dat startul pregă-

tirilor pentru UNTOLD X, ediţia aniver-

sară a festivalului de muzică de la 

Cluj-Napoca, eveniment care va avea loc 

între 7 şi 10 august 2025

„U” se mută temporar de pe Cluj Arena

Luni, 21 iulie, organizatorii Untold au 

transmis că au început pregătirea pentru edi-

ţia a zecea a festivalului din Cluj-Napoca.

„The magic is offi cially loading”, au 

transmis reprezentanţii Untold, într-o co-

municare ofi cială pe Instagram.

După cum se cunoaşte, de câţi ani, în pe-

rioada UNTOLD-ului, dar şi în săptămânile 

de pregătire de dinainte şi câteva zile după 

încheierea festivalului, Universitatea Cluj se 

mută temporar de pe Cluj Arena pentru me-

ciurile de pe teren propriu. Astfel, „U” nu va 

evolua pe Cluj Arena în meciul de „acasă” 

în returul cu Ararat-Amenia din turul al doi-

lea preliminar al UEFA Conference League, 

programat în 31 iulie, ora 20. Meciul se va 

desfăşura pe Stadionul Municipal din „Sibiu”.

După partida din Conference League, 

următorul meci al Universităţii Cluj pe te-

ren propriu este contra echipei Petrolul Plo-

ieşti, dar nici această partidă nu se va dis-

puta pe Cluj-Arena, deoarece data la care 

are loc este 9 august, când stadionul este 

ocupat cu ocazia celei de-a treia zi a festi-

valului UNTOLD X.

Astfel, revenirea „studenţilor” pe Cluj Are-

na pentru meciurile în calitate de gazdă ar 

putea avea loc la derby-ul cu „fraţii” de la 

Dinamo Bucureşti, în etapa a şaptea a Su-

perligii României, care se va desfăşura între 

22 şi 25 august. O altă variantă probabilă ar 

fi  două etape mai târziu, între 12 şi 15 sep-

tembrie, la meciul de acasă cu Rapid Bucu-

reşti. Aceste două variante sunt estimative şi 

nu au fost confi rmate ofi cial.

Luna august începe cu un șoc pentru români: 
taxe și facturi mai mari, prețuri și mai mari
Toate produsele și serviciile se vor scumpi de la 1 august, odată cu majorarea TVA-ului, dar și a accizei mărite 
la carburanți, concomitent cu creșterea facturilor la energie electrică. „O familie cu doi copii va avea nevoie 
de cel puțin 12.000 de lei net lunar pentru un trai decent”, avertizează economiștii.  Pagina 3

Am uitat ce înseamnă 

LIBERTATEA?

Românii spun că „înainte era mai bine”, 

deși recunosc lipsa libertății și cozile la ali-

mente. „Îl vedem pe Ceaușescu devenind 

o vedetă online. Dacă două treimi dintre 

români cred că se trăia mai bine și că era 

mai puțină corupție, iar 81% recunosc că 

era mai puțină libertate, dar în același 

timp spun că regimul a fost «bun», în-

seamnă că libertatea nu mai este o valoa-

re apreciată. Fie nu înțelegem termenii, 

fi e am abandonat criteriile de judecată de-

mocratică”, arată sociologii.  Paginile 4-5

Paradoxul roșu: Românii regretă regimul care i-a închis, flămânzit și mințit
Vizită Nicolae și Elena Ceaușescu în județul Mehedinți | Foto: Autor: RADU CONSTANTINESCU / ARHIVA AGERPRES
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Vicepremierul Tanczos 

Barna a afi rmat, marţi, că 

reforma pensiilor speciale 

va fi  inclusă în al treilea 

pachet de măsuri fi scale. 

El precizează că vârsta de 

pensionare va creşte pen-

tru cei care benefi ciază de 

aceste venituri şi că pensia 

nu trebuie să fi e mai mare 

decât salariul.

„Ordinea şi modul în care 

a început această reformă a 

fost impusă de dialogul cu CE. 

În pachetul doi vin elemente-

le de administraţie publică lo-

cală, din sistemul de sănăta-

te şi în pachetul trei, cel târ-

ziu, va trebui să avem ele-

mentele care vizează privile-

giile de pensionare, privilegi-

ile de durată a activităţii pe 

timpul muncii, în mai multe 

domenii şi în Justiţie şi în 

MAI, în Interne, Poliţie, Jan-

darmerie, Armată, acolo un-

de serviciile suport, care pur 

şi simplu fac acelaşi lucru ca 

într-o primărie, contabilitate, 

resurse umane, alte activităţi 

care nu sunt legate de inter-

venţii ale echipelor de jan-

darmi, ale forţelor speciale, 

ale armatei, ale militarilor, tre-

buie să se apropie de condi-

ţiile de pensionare din cele-

lalte domenii, pentru că al-

tfel, vor fi  considerate şi sunt 

considerate privilegii”, a de-

clarat Tanczos Barna, la RFI.

Reformă rapidă 
la pensiile speciale

Întrebat dacă reforma pen-

siilor speciale va presupune 

în special creşterea vârstei 

de pensionare, vicepremie-

rul a spus: „Absolut şi cât 

mai repede, imediat, nu 

într-un orizont de 20 şi ce-

va de ani sau 15 ani sau nu 

ştiu câţi ani, deci aceea nu 

este o reformă serioasă”.

„Eu pot să fi u de acord cu 

cei care spun că e nevoie de 

pensii speciale pentru că în 

Europa, în toate ţările civili-

zate, acolo unde pe perioada 

activităţii din domeniul re-

spectiv ai foarte multe restric-

ţii, acolo trebuie să ai şi o 

compensare a acestui lucru. 

Cei din justiţie, cei din Mi-

nisterul Public au foarte mul-

te restricţii, nu pot face alt-

ceva, trebuie să se concen-

treze doar pe activitatea re-

spectivă. Au o reglementare 

foarte, foarte strictă în ceea 

ce priveşte conduita.(...) Şi 

comisarii europeni au pensii 

speciale şi europarlamentarii 

şi cei din administraţia de la 

Bruxelles şi cei din Justiţie, 

poliţie, armată din toate cele-

lalte ţări. Trebuie să fi e pro-

porţionale, în relaţie directă 

cu gradul de suportabilitate 

din partea societăţii”, a adă-

ugat vicepremierul.

Întrebat dacă va fi  regândit 

şi modul în care sunt calcula-

te pensiile speciale, Tanczos 

Barna a spus: „Da, da, în sen-

sul să nu fi e pensia mai mare 

decât salariul, care este o abe-

raţie”. Chestionat dacă se aş-

teaptă la proteste masive, vi-

cepremierul a menţionat că şi 

în acest caz se poate obţine 

un compromis. Tanczos Bar-

na a mai spus că cel mai pro-

babil aceste măsuri vor putea 

fi  incluse în pachetul al trei-

lea, având în vedere că nu es-

te timp să fi e introduse în pa-

chetul al doilea.

Tanczos Barna anunţă că reforma pensiilor 
speciale va fi inclusă în pachetul 3 de măsuri: 
„Va creşte vârsta de pensionare imediat”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Turismul de incoming repre-

zintă o formă de export, 

exact ce are nevoie România 

pentru a aduce bani în ţară, 

iar printr-o eventuală 

renunţare la participarea 

la târgurile internaţionale 

de profi l ţara ar dispărea 

de pe piaţa turistică interna-

ţională, consideră Asociaţia 

Naţională a Agenţiilor 

de Turism (ANAT).

„ANAT a luat act cu stu-

poare de declaraţiile recente 

ale domnului Radu Miruţă, 

ministrul Economiei, Digita-

lizării, Antreprenoriatului şi 

Turismului, care a afi rmat că 

nu vede rostul târgurilor in-

ternaţionale de turism şi că 

nu a mai semnat fi nanţarea 

participării României la aces-

tea. Pe de altă parte, ANAT 

consideră că domnul Radu 

Miruţă este de bună-credinţă. 

Provenind din zona IT, pro-

babil că se gândeşte la solu-

ţii de promovare digitală a Ro-

mâniei. Numai că promova-

rea turistică efi cientă nu se 

rezumă la mediul digital. Mi-

nistrul de resort poate solici-

ta ajutorul specialiştilor din 

industrie pentru a lua cele mai 

bune decizii. ANAT a fost şi 

este, ca organizaţie şi prin 

membrii din asociaţie, la dis-

poziţia membrilor Guvernu-

lui pentru a sprijini luarea ce-

lor mai bune decizii, venind 

cu experienţa din zona priva-

tă”, se arată într-un comuni-

cat al ANAT.

Potrivit asociaţiei, la târ-

gurile internaţionale de la 

Londra şi Berlin participă 

anual peste 180 de ţări din 

cele 195 existente.

România, codașă 
la turiști străini

„Nu este o opţiune să nu fi  

prezent la aceste evenimente. 

De pildă, Albania a avut la ITB 

Berlin 2025 trei standuri pe o 

suprafaţă de peste 800 mp, ca 

ţară partener ofi cial al târgului. 

Cel mai probabil, Albania a 

cheltuit pentru un singur târg 

cât întreg bugetul anual al Ro-

mâniei pentru promovarea tu-

ristică. Miza turismului este uri-

aşă pe plan mondial: contribu-

ie cu 10% la PIB-ul global şi 

este al doilea angajator ca im-

portanţă pe planetă”, se mai 

arată în comunicat.

Preşedintele ANAT, Alin Bur-

cea, spune că România este pe 

ultimul loc în Europa la numă-

rul de turişti străini, în timp ce 

Albania a fost vizitată de 11 mi-

lioane de turişti anul trecut iar 

Bulgaria de 13 milioane. În con-

text, acesta a subliniat că Ro-

mânia va dispărea defi nitiv de 

pe piaţa turistică internaţiona-

lă dacă ministrul de resort de-

cide să renunţe la târguri.

„Dacă domnul Miruţă re-

nunţă la aceste târguri, Româ-

nia va dispărea defi nitiv de 

pe piaţa turistică internaţio-

nală! Iar bugetul de două mi-

lioane de euro? Este ridicol! 

Este un buget de fi rmă, nu de 

ţară! Este sufi cient pentru pro-

movarea într-o singură piaţă, 

nu în 195 de ţări, din care cel 

puţin 7 sunt absolut priorita-

re! Am desfi inţat birourile ex-

terne de promovare. Dacă tă-

iem şi târgurile, mai bine în-

chidem turismul de incoming! 

O fi  şi asta o soluţie Ce ne mai 

trebuie turişti străini? Să ne 

plimbăm banii în familie”, a 

afi rmat Burcea, în comunicat.

Acesta consideră că, „din 

păcate, turismul românesc a 

fost distrus de toate guverne-

le, dar acesta parcă face un 

efort special să-l îngroape”.

Potrivit ANAT, România a-

re nevoie de o actualizare a 

strategiei de brand de ţară.

Specialiştii din turism au 

susţinut că România, din po-

ziţia de membru fondator al 

Organizaţiei Mondiale a Turis-

mului de la ONU, membră în 

Consiliul Executiv, cu o pozi-

ţie de preşedinte al acestei or-

ganizaţii (2012-2013) şi ţară pi-

lot în perioada anilor '70 şi '80 

pentru şcoala de turism mon-

dială, „ajunge să fi e la coada 

topurilor de export de servicii 

prin turismul de incoming”.

Dispare România de pe piaţa 
turistică internaţională?
România va dispărea definitiv de pe piaţa turistică internaţională 
dacă ministrul de resort decide să renunţe la târguri

Alin Burcea, preşedintele Asociaţiei Naţionale a Agenţiilor de Turism (ANAT)
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Viceprimarul Dan Tarcea 

spune că „avem în minus 

vreo 70 de poliţişti locali din 

organigramă. Nu am ajuns 

la capacitatea maximă per-

misă de lege”

Primăria Cluj-Napoca nu a-

re în vedere reducerea numă-

rului de angajaţi, după măsu-

rile anunţate de premierul Ilie 

Bolojan pentru reformarea ad-

ministraţiei publice, anunţă 

Radio Cluj.

În ceea ce priveşte munici-

piul Cluj-Napoca, Poliţia Loca-

lă funcţionează cu un defi cit 

de personal, deci nu se pune 

problema reducerii numărului 

de poliţişti, a declarat marţi, vi-

ceprimarul Dan Tarcea.

„Noi în acest moment avem, 

cred că, minus vreo 70 de po-

liţişti locali din organigramă, 

adică nu am ajuns la capaci-

tatea maximă permisă de le-

ge. Adică un poliţist local la 

1.000 de locuitori. Sunt mai 

multe propuneri, vom vedea 

care este varianta fi nală pe ca-

re o va adopta guvernul şi, 

evident, ne vom alinia la toa-

te aceste noi reglementări”, 

precizează viceprimarul.

Referitor la împărţirea nor-

mei de muncă între două sau 

mai multe primării, Dan Tarcea 

a precizat că nu este cazul pri-

măriei clujene, ci măsura ar pu-

tea fi  aplicată primăriilor mici:

„Dacă trebuie să ai un ex-

pert pe fonduri europene şi 

o primărie mică nu poate să-l 

plătească cu sumele aferente 

şi nu-l găseşte, atunci poate 

să meargă la două, trei pri-

mării. Nu are sens să anga-

jeze un om pentru două, trei 

ore pe zi şi atunci poate să 

se asocieze două primării ca-

re sunt în proximitate, şi să 

ia o singură persoană. Aici se 

pune problema de a putea să 

lucreze cu jumătate de nor-

mă sau cu normă fracţionată 

un angajat la mai multe pri-

mării. Şi nu cred că este ca-

zul la primăriile mari pentru 

că activităţile sunt de aşa na-

tură încât ai tot timpul ce să-i 

dai de lucru, dar la primări-

ile mici, de comună, cred că 

este o decizie foarte corectă”, 

a mai spus viceprimarul.

Primăria Cluj-Napoca 
nu va reduce numărul 
angajaţilor şi a poliţiştilor locali

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Toate produsele şi servicii-

le din România se vor 

scumpi de la 1 august, 

odată cu intrarea în vigoa-

re a majorării TVA, 

dar şi a accizei mărite 

la carburanţi, concomitent 

cu creşterea facturilor 

la energie electrică.

De la 1 august ne aşteap-

tă un val de scumpiri, deoa-

rece taxa pe valoare adăuga-

tă (TVA) va creşte pentru mai 

multe categorii de produse şi 

servicii, iar acizele vor urca 

cu 10% la combustibili şi bă-

uturi alcoolice.

Românii se vor lovi la în-

ceptul lunii august, pe lângă 

un val de caniculă, şi de unul 

de scumpiri.

TVA-ul mai mare 
va genera un val 
de scumpiri

Din 1 august 2025, cota 

standard TVA va creşte în Ro-

mânia de la 19% la 21%. Tot-

odată, cota redusă creşte de 

la 9% la 11%.

Aceasta se aplică pentru 

alimente, medicamente, ma-

nuale, apă şi canalizare, lem-

ne de foc, dar şi acces la mu-

zee şi alte instituţii de cultu-

ră, ceea ce însemnă şi o scum-

piere pentru aceste produse 

şi servicii.

De asemenea, tot de la 1 

august se vor scumpi com-

bustibilii şi băuturile alcoo-

lice, din cauza creşterii acci-

zei cu 10% pentru aceste ca-

tegorii de produse.

Creşteri semnifi cative de 

preţuri se vor înregistra însă 

la aproape toate produsele. 

Într-un top al scumpirilor, pe 

primele poziţii este aşteptat 

să se claseze produsele de 

îmbrăcăminte, încălţăminte, 

electronice şi electrocasnice, 

în cazul cărora costurile de 

vânzare sunt infl uenţate in-

clusiv de cursurile monetare 

naţionale, potrivit profi t.ro.

Patronatul din sectorul tex-

tilelor şi a încălţămintei vor-

beşte de costuri de produc-

ţie mai mari chiar şi cu pâ-

nă la 20%.

Câţi bani aduce la buget 
creşterea TVA-ului

De la 1 august 2025, TVA 

va creşte după cum urmează:

• Creşterea cotei standard de 

TVA de la 19% la 21% – im-

pact de 3,6 miliarde lei în 2025 

şi 11,7 miliarde lei în 2026.

• Creşterea cotei reduse de TVA 

de la 9% la 11% (alimente, me-

dicamente, apă, pesticide etc. 

– impact de 800 milioane lei în 

2025 şi 2,6 miliarde lei în 2026 

– Creşterea cotei de TVA de la 

9% la 11% se aplică pentru: 

Livrarea de medicamente de 

uz uman şi veterinar; Livrarea 

de bunuri precum alimente, in-

clusiv băuturi, destinate con-

sumului uman şi animal; Li-

vrarea apei pentru irigaţii în 

agricultură; Livrarea de îngră-

şăminte şi pesticide chimice; 

Servicii de alimentare cu apă 

şi de canalizare.

• Creşterea cotei reduse de TVA 

de la 5% la 11% (cărţi, cultu-

ră, energie, lemne de foc) – Im-

pact de 139 milioane lei în 2025 

şi de 450 milioane lei în 2026 

– Creşterea cotei de TVA de la 

5% la 11% se aplică pentru: 

Livrarea de energie termică 

în sezonul rece, pentru anu-

mite categorii de consuma-

tori; Livrarea de lemne de foc 

către persoane fi zice şi juri-

dice, sub formă de trunchiuri, 

butuci, crengi, vreascuri sau 

forme similare; Servicii care 

permit accesul la castele, mu-

zee, case memoriale, monu-

mente istorice, monumente de 

arhitectură şi arheologice, gră-

dini zoologice şi botanice; Li-

vrarea de manuale şcolare, cărţi, 

ziare şi reviste, în format fi zic 

şi/sau electronic, cu excepţia 

celor care conţin în totalitate 

sau în principal conţinut video 

sau muzical audio, sau a celor 

destinate exclusiv sau în prin-

cipal publicităţii.

• De asemenea, accizele vor 

creşte pentru carburanţi, al-

cool, tutun, zahăr etc.

Pe lângă acestea, ne vom 

confrunta şi cu scumpirea ener-

giei electrice, în urma liberali-

zării de la 1 iulie, unde se re-

marcă acum tarife aproape du-

ble faţă de preţurile plafonate.

BNR: Infl aţia va creşte 
din cauza măririi TVA

Evaluările Băncii Naţiona-

le a României (BNR) arată că 

rata anuală a infl aţiei va creş-

te considerabil în următoare-

le luni din cauza creşterii TVA.

„Potrivit actualelor evaluări, 

rata anuală a infl aţiei va creş-

te considerabil în următoarele 

luni, sub impactul tranzitoriu 

al expirării schemei de plafo-

nare a preţului la energia elec-

trică şi al majorării începând 

cu 1 august a cotelor TVA şi a 

accizelor, urcând astfel mult 

deasupra valorilor indicate de 

prognoza din mai 2025 pe ori-

zontul scurt de timp”, se ara-

tă într-un comunicat al Băncii 

Naţionale e României.

Scumpiri în lanţ de la 1 august
Creşte preţul la alimente, apă, combustibili şi băuturi alcoolice 
din cauza TVA-ului şi acizelor, de la 1 august 2025

ADRIAN NEGRESCU | economist

„În contextul valului de scumpiri, o familie 
cu doi copii va avea nevoie de cel puţin 
12.000 de lei net lunar pentru un trai decent”. 
(declaraţie pentru Digi 24)

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Compania de Transport 

Public (CTP) anunţă 

că a cumpărat uniforme 

pentru şoferii care lucrează 

în cadrul instituţiei. CTP 

a transmis că noua imagine 

a transportului public 

din Cluj reprezintă respec-

tul faţă de călători.

Într-un video postat pe 

reţelele de socializare, CTP 

prezintă şi noile uniforme 

arătând că noua imagine e 

„un simbol al respectului 

faţă de călători şi al presti-

giului companiei. O schim-

bare care marchează un nou 

standard în transportul pu-

blic clujean.”

Potrivit CTP Cluj-Napoca în-

cepând de luna aceasta, şoferii 

poartă ţinute noi, uşor de recu-

noscut. „Noile ţinute aduc un 

aspect profesional, unitar şi ele-

gant şi o imagine actualizată, 

în pas cu standardele europe-

ne. Această schimbare face par-

te din angajamentul nostru de 

a îmbunătăţi constant servicii-

le oferite călătorilor, inclusiv de 

a transmite o atitudine orienta-

tă spre respect faţă de publicul 

călător şi profesia de conducă-

tor auto”, a mai arătat CTP.

De la 1 august, preţurile pen-

tru biletele şi abonamentele de 

transport public din Cluj-Napo-

ca urmează să fi e actualizate în 

funcţie de indicele de creştere 

a preţurilor de consum. Şi abo-

namentele lunare destinate trans-

portului elevilor în zona metro-

politană vor fi  ajustate.

Ajustarea preţurilor bile-

telor şi abonamentelor se 

va realiza în conformitate 

cu indicele de creştere al 

preţurilor de consum, fi ind 

operată o actualizare medie 

de 20,64%.

Noi tarife propuse 
de la 1 august

¤ Astfel, preţul unui bilet pen-

tru o călătorie va fi  majorat de 

la 3 lei la 3,50 lei.

¤ Preţul unui titlu de 2 călătorii 

va fi  actualizat de la 6 lei la 7 lei.

¤ Bilet transport de noapte – 

1 călătorie: actualizat de la 5 

lei la 6 lei

¤ Bilet urban de 30 de minu-

te: de la 3 lei la 3,50 lei

¤ Bilet urban de 60 de minu-

te: de la 6 lei la 7 lei

Şoferii de la CTP Cluj-Napoca primesc uniforme noi

Creşte preţul la alimente, apă, combustibili şi băuturi alcoolice din cauza TVA-ului şi acizelor



Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Un nou sondaj naţional 

realizat de INSCOP Research 

la comanda Institutului 

de Investigare a Crimelor 

Comunismului şi Memoria 

Exilului Românesc 

(IICCMER) arată o realitate 

contradictorie: peste 55% 

dintre români consideră 

că regimul comunist a fost 

mai degrabă benefi c pentru 

ţară, în ciuda unei condam-

nări ofi ciale a acestuia ca 

fi ind „ilegitim şi criminal” 

încă din anul 2006.

Direcţia ţării

27.4% dintre români cred că 

lucrurile în România se îndreap-

tă într-o direcţie bună. 63.5% 

sunt de părere că lucrurile merg 

într-o direcţie greşită, iar 9.1% 

nu ştiu sau nu răspund.

Sunt optimişti cu privire la 

direcţia ţării mai ales: tinerii 

sub 30 de ani, persoanele cu 

studii superioare, locuitorii din 

Bucureşti şi din urbanul mare, 

cei cu un venit mai ridicat, an-

gajaţii la stat. Sunt pesimişti cu 

privire la direcţia ţării în spe-

cial: persoanele cu educaţie pri-

mară, locuitorii din rural, cei 

cu un venit mai redus şi utili-

zatorii TikTok.

Interesul faţă 
de perioada comunistă

14.3% dintre respondenţi 

spun că îi interesează perioada 

comunistă din istoria Români-

ei foarte mult, 22.5% destul de 

mult, 21.1% destul de puţin, iar 

39.5% foarte puţin / deloc. 2.6% 

nu ştiu sau nu răspund.

Sunt interesaţi destul de mult 

şi foarte mult de perioada co-

munistă din istoria României 

mai ales: bărbaţii, tinerii sub 

30 de ani, persoanele cu studii 

superioare, locuitorii din Bucu-

reşti şi cei cu un venit mai ri-

dicat. Sunt destul de puţin sau 

foarte puţin / deloc interesaţi 

de această perioadă în special: 

femeile, persoanele cu educa-

ţie primară, locuitorii din urba-

nul mic, cei cu un venit mai 

redus şi angajaţii la stat.

Informarea despre 
perioada comunistă

Întrebaţi dacă sunt de păre-

re că au sufi ciente informaţii 

pentru a-şi face o părere despre 

perioada comunistă din istoria 

României, 37.6% dintre cei ches-

tionaţi răspund cu siguranţă da, 

30.6% probabil că da, 14.0% 

probabil ca nu, iar 15.7% cu si-

guranţă nu. Ponderea non-răs-

punsurilor este de 2.1%.

Sunt de părere că au sufi ci-

ente informaţii pentru a-şi fa-

ce o părere despre perioada co-

munistă din istoria României 

în special: persoanele peste 45 

de ani, cei cu studii superioa-

re, locuitorii din Bucureşti şi 

cei cu un venit mai ridicat. Cred 

că nu au că au sufi ciente infor-

maţii pentru a-şi face o părere 

despre acest subiect mai ales: 

tinerii sub 30 de ani, persoane-

le cu educaţie primară, locui-

torii din rural, cei cu un venit 

mai redus şi utilizatorii TikTok.

Surse informare despre 
perioada comunistă

Întrebaţi care a fost princi-

pala sursă de informaţii des-

pre perioada comunistă, 34.8% 

dintre respondenţi răspund că 

au trăit in acea perioadă. 

14.2% spun că au informaţii 

de la părinţi, bunici sau alte 

rude, 7% de la şcoală, 5.4% 

din cărţi sau fi lme documen-

tare, 3.1% de pe internet, 2.8% 

din mass media (tv, ziare), 

0.4% de pe reţele sociale. 0.2% 

menţionează altă sursă de in-

formaţii, 0.3% declară că nu 

s-au informat, iar 0.2% nu 

ştiu sau nu răspund.

Consideră faptul că au trăit 

în acea perioadă drept princi-

pala sursă de informaţii despre 

perioada comunistă în special: 

persoanele peste 45 de ani, ce-

le cu educaţie medie sau supe-

rioară şi angajaţii la stat. Per-

soanele sub 45 de ani declară 

că au informaţii de la părinţi, 

bunici sau alte rude într-o pro-

porţie mai mare decât restul po-

pulaţiei. Spun că au informaţii 

de la şcoală mai ales tinerii sub 

30 de ani. Tinerii sub 30 de ani, 

cei cu studii superioare, locui-

torii din Bucureşti sunt catego-

riile care indică cel mai des căr-

ţile sau fi lmele documentare 

drept sursă de informaţii.

Evaluarea regimului 
comunist. Lucru bun 
vs lucru rău

55.8% dintre români cred că 

regimul comunist a însemnat 

mai degrabă un lucru bun pen-

tru România (s-au întâmplat mai 

multe lucruri bune, decât lucruri 

rele). 34.5% sunt de părere că 

regimul comunist a însemnat 

mai degrabă un lucru rău pen-

tru România (s-au întâmplat mai 

multe lucruri rele, decât lucruri 

bune). 9.6% nu ştiu / nu pot 

aprecia, iar 0.1% nu răspund.

Sunt de părere că regimul 

comunist a însemnat mai de-

grabă un lucru bun pentru Ro-

mânia în special: persoanele 

peste 60 de ani, cele cu edu-

caţie primară, locuitorii din ur-

banul mic sau rural şi persoa-

nele cu un venit mai redus. Ti-

nerii sub 30 de ani, cei cu stu-

dii superioare, locuitorii din 

Bucureşti, persoanele cu un 

venit mai ridicat cred cel mai 

mult că regimul comunist a în-

semnat mai degrabă un lucru 

rău pentru România.

Evaluarea regimului 
comunist – gradul 
de corupţie

8% dintre respondenţi con-

sideră că era mai multă co-

rupţie înainte de 1989, com-

parativ cu situaţia din pre-

zent. 65.1% cred că era mai 

puţină corupţie, iar 20.2% că 

era la fel de multă corupţie. 

Ponderea non-răspunsurilor 

este de 6.7%.

Tinerii sub 30 de ani, locu-

itorii din Bucureşti, persoane-

le cu un venit mai ridicat sunt 

categoriile care cred cel mai 

mult că era mai multă corup-

ţie înainte de 1989, compara-

tiv cu situaţia din prezent. Cred 

într-o proporţie mai ridicată de-

cât restul populaţiei că era mai 

puţină corupţie înainte de 1989 

decât în prezent în special: per-

soanele peste 60 de ani, cele 

cu educaţie primară, locuitorii 

din urbanul mic sau rural, per-

soanele cu un venit mai redus. 

Sunt de părere că era la fel de 

multă corupţie mai ales: tine-

rii sub 30 de ani, cei cu studii 

superioare, locuitorii din Bucu-

reşti, persoanele cu un venit 

mai ridicat.

Evaluarea regimului 
comunist – libertate

9% dintre cei intervievaţi 

sunt de părere că era mai mul-

tă libertate înainte de 1989, 

comparativ cu situaţia din pre-

zent. 80.9% cred că era mai 

puţină libertate, iar 6.8% că e-

ra la fel de multă libertate. 3.3% 

nu ştiu sau nu răspund.

Tinerii sub 30 de ani, cei cu 

studii superioare, locuitorii din 

Bucureşti, persoanele cu un ve-

nit mai ridicat cred într-o pro-

porţie mai ridicată decât restul 

populaţiei că era mai puţină li-

bertate înainte de 1989 decât 

în prezent. Sunt de părere că 

era că era mai multă libertate 

înainte de 1989 mai ales: per-

soanele peste 60 de ani, cele 

cu educaţie primară, persoane-

le cu un venit mai redus.

Evaluarea regimului 
comunist – siguranţă 
publică

75.1% dintre respondenţi 

consideră că era mai multă si-

guranţă publică înainte de 1989, 

comparativ cu situaţia din pre-

zent. 12.1% cred că era mai 

puţină siguranţă publică, iar 

10.8% că era la fel de multă si-

guranţă publică. Ponderea 

non-răspunsurilor este de 2.1%.

Consideră că era mai multă 

siguranţă publică înainte de 

1989 mai ales: persoanele pes-

te 60 de ani, cele cu educaţie 

Vizită Nicolae și Elena Ceaușescu în Mehedinți. 
Foto: Radu Constantinescu - Agerpres/arhiva

Mai multe persoane s-au adunat la mormântul soților Ceaușescu 
din Cimitirul Ghencea din Capitală, în ziua în care Nicolae Ceaușescu 
ar fi  împlinit 100 de ani. Foto: Alex Micsik / Agerpres Foto

PARADOXUL NOSTALGIEI COMUNISTE

Românii spun că „înainte era mai bine”, deși recunosc lipsa libertății și cozile la alimente Românii spun că „înainte era mai bine”, deș
Remus Ștefureac: „Faptul că 56% spun că regimul a fost bun, iar 81% că n

66.2% dintre români sunt de păre
un lider bun pentru România, în t
un lider rău. 7.8% nu știu, iar 2% 
Consideră că Nicolae Ceaușescu a
România în special: persoanele d
ţie primară, locuitorii din mediul 
duse. Sunt de părerea contrarie m
persoanele cu studii superioare, l
banul mare și cei cu venituri ridica

Partide cu mesaje pro-com
57.8% dintre participanţii la sonda
ment în România există partide s
mesaje pro-comunism. 26.7% cre
15% nu pot aprecia, iar 0.6% nu r
Consideră că în România există p
re au mesaje pro-comunism în sp
soanele cu studii superioare, cei c
stat. Sunt de părerea contrarie m
București și angajaţii la privat.
Ștefureac a avertizat că doar 27%
ge într-o direcţie bună, ceea ce re
faţă de prezent, iar frustrarea eco
pentru a alimenta mitologia com
mai interesaţi de perioada comun
zează pe surse nesigure. Pericolul
de securitate naţională.
„România alocă 7 miliarde de eu
ca 1 miliard pentru educaţie istor
treabă retoric Ștefureac. „Poate în
postbelică, că investiţia în memor

Teren fertil pentru extremi
Daniel Șandru, președintele IICCM
legi care să interzică simbolurile c
unor fi guri precum Ceaușescu, în 
care ne confruntăm și cu arme inf
Președintele ICCEMER a vorbit de
dar și de oportunitate”, „nu va fi  
menită să tragă un semnal de ala
fertil pentru extremism”, în lipsa 
regimului comunist”.
În contextul alegerilor parlamenta
2024-2025, ofi cialul a denunţat p
„falsuri istorice” și „realităţi paral
siv prin sesizări penale.
Șandru a reamintit că „IICCMER c
rea crimelor regimului comunist” 
site educaţional despre demitizar
lor din România. Câţiva torţionar
Vișinescu și Ion Ficior) au fost con
comise în închisorile comuniste.
„Idealizarea comunismului este o 
Nu suntem încă într-un scenariu ca
pie periculos de el”, a avertizat pre

Opinia despre Nicola
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NIVELUL DE TRAI ÎN 
PERIOADA COMUNISTĂ

48,4%
dintre cei chestionaţi 
sunt de părere că se 

trăia mai bine înainte 
de 1989 , comparativ 

cu situaţia din prezent. 
34.7% cred că se trăia 

mai rău.

Nicolae Ceaușescu la congresul al XIV- lea al Partidului Comunist 
Român (PCR). Foto: Radu Constantinescu - Agerpres/arhiva

Vizită Nicolae și Elena Ceaușescu în județul Olt; la Muzeul de Istorie al comunei 
Scornicești | Foto: vasile moldovan Agerpres Foto/arhiva istorică

Nicolae Ceaușescu la Congresul Educației Politice, debutul Festivalului Național „Cântarea României" (2-4 iunie 1976) | Foto: Petre Dumitrescu Agerpres Foto/arhivă
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primară, persoanele cu un ve-

nit mai redus. Cred că era mai 

puţină siguranţă publică în spe-

cial: tinerii sub 30 de ani, cei 

cu studii superioare, locuitorii 

din Bucureşti, persoanele cu 

un venit mai ridicat.

Evaluarea regimului 
comunist – acces servicii 
de sănătate

48.6% dintre cei chestionaţi 

sunt de părere că accesul la 

servicii de sănătate era mai u-

şor înainte de 1989, compara-

tiv cu situaţia din prezent. 

22.7% cred că accesul la ser-

vicii de sănătate era mai greu, 

iar 21% că accesul la servicii 

de sănătate era la fel. 7.8% nu 

ştiu sau nu răspund.

Sunt de părere că accesul 

la servicii de sănătate era mai 

uşor înainte de 1989 mai ales: 

persoanele peste 45 de ani, ce-

le cu educaţie primară sau me-

die, locuitorii din rural, per-

soanele cu un venit mai redus. 

Cred că accesul la servicii de 

sănătate era mai greu în peri-

oada comunistă mai ales: per-

soanele sub 45 de ani, cei cu 

studii superioare, locuitorii din 

Bucureşti, persoanele cu un 

venit mai ridicat, utilizatorii 

Instagram. Persoanele cu edu-

caţie superioară, locuitorii din 

urbanul mic cred într-o pro-

porţie mai ridicată decât restul 

populaţiei că accesul la servi-

cii de sănătate era la fel.

Evaluarea regimului 
comunist – acces educaţie 
de calitate

49.9% dintre respondenţi sunt 

de părere că accesul la educaţie 

de calitate era mai uşor înainte 

de 1989, comparativ cu situaţia 

din prezent. 32.8% cred că ac-

cesul la educaţie de calitate era 

mai greu, iar 13.2% că accesul 

la educaţie de calitate era la fel. 

4% nu ştiu sau nu răspund.

Sunt de părere că accesul la 

educaţie de calitate era mai uşor 

înainte de 1989 mai ales: persoa-

nele peste 45 de ani, cele cu e-

ducaţie primară, locuitorii din 

rural, persoanele cu un venit mai 

redus. Tinerii sub 30 de ani, cei 

cu studii superioare, locuitorii 

din Bucureşti şi urbanul mare, 

persoanele cu un venit mai ridi-

cat cred într-o proporţie mai ma-

re decât restul populaţiei că ac-

cesul la educaţie de calitate era 

mai greu în perioada comunistă 

decât în prezent.

Evaluarea regimului 
comunist – calitatea 
mâncării

85.1% dintre participanţii la 

sondaj sunt de părere că mân-

carea era mai sănătoasă înain-

te de 1989, comparativ cu si-

tuaţia din prezent. 5.7% cred 

că mâncarea era mai puţin să-

nătoasă, iar 6.5% că mâncarea 

era la fel de sănătoasă. 2.6% 

nu ştiu sau nu răspund.

Sunt de părere că mâncarea 

era mai sănătoasă înainte de 

1989 mai ales persoanele cu e-

ducaţie primară şi cele cu un 

venit redus.

Evaluarea regimului 
comunist – grija statului 
faţă de cetăţeni

În opinia a 66.4% dintre res-

pondenţi, statul avea mai mul-

tă grijă de cetăţean înainte de 

1989, comparativ cu situaţia 

din prezent. 16.2% sunt de pă-

rere că statul avea mai puţină 

grijă de cetăţean, iar 12.9% că 

statul se comporta la fel faţă 

de cetăţean. Ponderea non-răs-

punsurilor este de 4.5%.

Persoanele peste 60 de ani, 

cele cu educaţie primară, lo-

cuitorii din rural, persoanele 

cu un venit mai redus cred 

cel mai mult că statul avea 

mai multă grijă de cetăţean 

înainte de 1989, comparativ 

cu situaţia din prezent. Tine-

rii sub 30 de ani, cei cu stu-

dii superioare, locuitorii din 

Bucureşti, persoanele cu un 

venit mai ridicat cred într-o 

proporţie mai mare decât re-

stul populaţiei că statul avea 

mai puţină grijă de cetăţean 

în perioada comunistă.

Evaluarea regimului 
comunist – producţie

68.5% dintre participanţii la 

sondaj sunt de părere că se pro-

duceau mai multe decât în pre-

zent înainte de 1989, compara-

tiv cu situaţia din prezent. 21.9% 

cred că se produceau mai puţi-

ne decât în prezent, iar 6.5% că 

se producea la fel ca în prezent. 

3.3% nu ştiu sau nu răspund.

Sunt de părere că se produ-

ceau mai multe decât în prezent 

în special: bărbaţii, persoanele 

peste 60 de ani, persoanele cu 

un venit mai redus. Tinerii sub 

30 de ani, locuitorii din Bucu-

reşti şi persoanele cu un venit 

ridicat sunt categoriile care cred 

într-o proporţie mai mare decât 

restul populaţiei că înainte de 

1989 se produceau mai puţine 

decât în prezent.

Evaluarea regimului 
comunist – promovare 
valori morale

În opinia a 48.2% dintre res-

pondenţi, înainte de 1989 se 

promovau mai multe valori mo-

rale decât în prezent. 23.7% 

sunt de părere că se promovau 

mai puţine valori morale decât 

în prezent, iar 18.8% că se pro-

movau aceleaşi valori morale 

ca şi în prezent. Ponderea 

non-răspunsurilor este de 9.2%.

Nu există variaţii majore în 

rândul celor care cred că se pro-

movau mai multe valori mora-

le decât în prezent. Tinerii sub 

30 de ani, locuitorii din Bucu-

reşti şi persoanele cu un venit 

ridicat cred într-o proporţie mai 

mare decât restul populaţiei că 

se promovau mai puţine valori 

morale decât în prezent.

Evaluarea regimului 
comunist – bogăţia ţării

77.2% dintre români cred 

că înainte de 1989 România e-

ra o ţară mai bogată decât în 

prezent, în timp ce 18.4% con-

sideră că era o ţară mai săracă 

decât în prezent. 4.4% nu ştiu 

sau nu răspund.

Persoanele peste 45 de ani, 

cele cu educaţie primară sau 

medie, locuitorii din rural, per-

soanele cu un venit mai redus 

cred într-o proporţie mai mare 

decât restul populaţiei că îna-

inte de 1989 România era o ţa-

ră mai bogată decât în prezent. 

Consideră că România era o ţa-

ră mai săracă decât în prezent 

în special: tinerii sub 30 de ani, 

cei cu studii superioare, locui-

torii din Bucureşti, persoanele 

cu un venit mai ridicat.

Evaluarea regimului 
comunist – reputaţia 
externă a ţării

73.2% dintre participanţii 

la sondaj sunt de părere că 

înainte de 1989 România era 

o ţară mai respectată în plan 

extern, în timp ce 18.1% con-

sideră că era o ţară mai puţin 

respectată în plan extern. 8.7% 

nu ştiu sau nu răspund.

Sunt de părere că înainte 

de 1989 România era o ţară 

mai respectată în plan extern 

mai ales: persoanele cu edu-

caţie primară, locuitorii din ru-

ral şi cei cu un venit mai re-

dus. Sunt de părerea contrarie 

mai ales: tinerii sub 30 de ani, 

cei cu studii superioare, locu-

itorii din Bucureşti, persoane-

le cu un venit mai ridicat.

Evaluarea regimului 
comunist – nivel poluare

38.3% dintre români cred 

că înainte de 1989 România e-

ra o ţară cu mai multă polua-

re generată de industrie, în timp 

ce 52.8% consideră că era o ţa-

ră cu mai puţină poluare gene-

rată de industrie. 8.9% nu ştiu 

sau nu răspund.

Cred că înainte de 1989 Ro-

mânia era o ţară cu mai mul-

tă poluare generată de indus-

trie în special: bărbaţii, per-

soanele cu studii superioare, 

locuitorii din Bucureşti şi din 

urbanul mare, persoanele cu 

un venit mai ridicat. Sunt de 

părerea contrarie mai ales: fe-

meile, persoanele cu educaţie 

primară, locuitorii din urbanul 

mic şi din rural, cei cu un ve-

nit mai redus.

Românii spun că „înainte era mai bine”, deși recunosc lipsa libertății și cozile la alimente i recunosc lipsa libertății și cozile la alimente 
nu era libertate, ne arată că libertatea nu mai este o valoare apreciată”.

ere că Nicolae Ceaușescu a fost 
timp ce 24.1% consideră că a fost 
nu răspund.

a fost un lider bun pentru 
de peste 60 de ani, cei cu educa-
rural și persoanele cu venituri re-

mai ales: tinerii sub 30 de ani, 
ocuitorii din București și din ur-
ate.

munism
aj sunt de părere că în acest mo-

sau formaţiuni politice care au 
ed că nu există astfel de partide, 
răspund.
artide sau formaţiuni politice ca-

pecial: tinerii sub 30 de ani, per-
cu venituri ridicate și angajaţii la 
ai ales: bărbaţii, locuitorii din 

% dintre români cred că ţara mer-
efl ectă și o nemulţumire profundă 
onomică și socială este folosită 
unistă. Potrivit lui, tinerii sunt 
nistă decât vârstnicii, dar se ba-
l este nu doar cultural, ci politic și 

ro pentru armată. Nu poate alo-
ică și instituţii de memorie?”, în-
nţelegem, privind spre Germania 
rie este o investiţie în viitor.”

ism
MER, a solicitat adoptarea unei 
comuniste și promovarea cultului 
contextul unui „război hibrid în 

formaţionale”.
spre un „moment de cumpănă, 
o intervenţie festivistă, ci una 

armă”. În opinia sa, „terenul este 
unei condamnări penale ferme a 

are și prezidenţiale din 
prezenţa în discursul public a unor 
ele”, sancţionate de institut inclu-

ontinuă demersurile condamna-
și a anunţat că se lucrează la un 
ea comunismului, destinat școli-
i notorii (precum Alexandru 

ndamnaţi penal pentru crimele 

problemă de securitate naţională. 
atastrofi c, dar pasivitatea ne apro-
eședintele IICCMER.

ae Ceaușescu Viaţa în timpul 
regimului comunist

• 96.1% dintre respondenţi declară că au auzit despre fap-

tul că „Anumite alimente se cumpărau pe cartelă în cantităţi 

limitate, iar altele nu se găseau aproape deloc în magazine" în 

timpul regimului comunist. 3.9% spun că nu au auzit despre 

acest lucru. 94.4% dintre cei chestionaţi cred acest fapt este 

adevărat, 1% că este fals, iar 0.7% nu ştiu / nu pot aprecia.

• 92.1% dintre români declară că au auzit despre faptul că 

„Deplasările în străinătate erau restricţionate" în timpul regi-

mului comunist. 7.9% spun că nu au auzit despre acest lucru. 

88.6% dintre cei chestionaţi cred acest fapt este adevărat, 2.4% 

că este fals, iar 1.2% nu ştiu / nu pot aprecia.

• 95.1% dintre cei intervievaţi declară că au auzit despre fap-

tul că „Programul TV era limitat la câteva ore pe zi" în timpul re-

gimului comunist. 4.9% spun că nu au auzit despre acest lucru. 

93.7% dintre cei chestionaţi cred acest fapt este adevărat, 0.9% 

că este fals, iar 0.5% nu ştiu / nu pot aprecia.

• 76.1% dintre cei chestionaţi declară că au auzit despre 

faptul că „Accesul la orice funcţie de conducere era permis 

doar membrilor de partid" în timpul regimului comunist, în 

timp ce 23.9% spun că nu au auzit despre acest lucru. 71.9% 

dintre cei chestionaţi cred că acest fapt este adevărat, 2.6% 

cred că este fals, iar 1.6% nu ştiu / nu pot aprecia.

Declară faptul că au auzit despre faptul că „Accesul la ori-

ce funcţie de conducere era permis doar membrilor de partid" 

în timpul regimului comunist în special: persoanele între 45 şi 

59 de ani şi cei cu educaţie superioară. Spun că nu au auzit 

despre acest fapt mai ales: persoanele între 18 şi 29 de ani, cei 

cu studii primare şi locuitorii din urbanul mic.

Consideră că este adevărat faptul că „Accesul la orice func-

ţie de conducere era permis doar membrilor de partid" în tim-

pul regimului comunist mai ales: persoanele între 40 şi 59 de 

ani şi cei cu studii superioare.

• 85.6% dintre participanţii la sondaj declară că au auzit des-

pre faptul că „Erai obligat să te prezinţi la locul de muncă re-

partizat la terminarea şcolii/facultăţii, chiar dacă era în cealaltă 

parte a ţării" în timpul regimului comunist, în timp ce 14.4% 

spun că nu au auzit despre acest lucru. 83.3% dintre cei ches-

tionaţi cred că acest fapt este adevărat, 1.8% cred că este fals, 

iar 0.6% nu ştiu / nu pot aprecia.

Spun faptul că au auzit faptul că „Erai obligat să te pre-

zinţi la locul de muncă repartizat la terminarea şcolii/facul-

tăţii, chiar dacă era în cealaltă parte a ţării" în timpul regi-

mului comunist în special: persoanele de peste 60 de ani, şi 

cei cu venituri mici. Spun că nu au auzit despre acest fapt 

într-o măsură mai mare decât restul populaţiei: tinerii sub 30 

de ani şi persoanele cu studii primare.

Cred că este adevărat faptul că „Erai obligat să te prezinţi 

la locul de muncă repartizat la terminarea şcolii/facultăţii, chiar 

dacă era în cealaltă parte a ţării" în timpul regimului comunist 

cu mai ales persoanele de peste 60 de ani.

82% dintre români declară că au auzit despre faptul că 

„Sute de mii de români au fost omorâţi şi torturaţi în închi-

sorile comuniste" în timpul regimului comunist, în timp ce 

18% spun că nu au auzit despre acest lucru. 72.6% dintre 

cei chestionaţi cred că acest fapt este adevărat, 3.7% cred că 

este fals, iar 5.7% nu ştiu / nu pot aprecia.

Declară că au auzit de faptul că „Sute de mii de români 

au fost omorâţi şi torturaţi în închisorile comuniste" în tim-

pul regimului comunist într-o măsură mai mare decât restul 

populaţiei: persoanele cu studii superioare şi cei cu un venit 

ridicat. Spun că nu au auzit în special: persoanele cu studii 

primare şi cei cu un venit mai scăzut.

Consideră că este adevărat faptul că „Sute de mii de ro-

mâni au fost omorâţi şi torturaţi în închisorile comuniste" cu 

precădere: persoanele cu studii superioare, locuitorii din Bu-

cureşti şi cei cu un venit mai ridicat.

Pierdere identitate culturală
71.3% dintre români au sentimentul că România şi-a pier-

dut identitatea culturală în ultimele decenii, în timp ce 24.6% 

nu au acest sentiment. Ponderea non-răspunsurilor este de 

4.1% din total eşantion.

Spun că au sentimentul că România şi-a pierdut identita-

tea culturală în ultimele decenii mai ales: persoanele cu stu-

dii primare şi cei cu venituri mai reduse. Declară că au sen-

timentul că România nu şi-a pierdut identitatea culturală în 

ultimele decenii în special: persoanele cu studii superioare, 

locuitorii din Bucureşti, persoanele între 18 şi 29 de ani şi 

persoanele cu venituri mai ridicate.
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REMUS ŞTEFUREAC 
directorul INSCOP

”Aceste cifre se datorează 
războiului informațional 
în care ne afl ăm. Dacă 
navigăm pe rețelele 
sociale, vedem produse de 
înaltă calitate care glorifi că 
un regim criminal. 
Nu am construit anticorpii 
pentru a reacționa, nu 
avem capacități de a 
răspunde creativ la astfel 
de manifestări. Îl vedem 
pe Ceaușescu devenind 
o vedetă online. Dacă 
două treimi dintre români 
cred că se trăia mai bine 
și că era mai puțină 
corupție, iar 81% recunosc 
că era mai puțină libertate, 
dar în același timp spun 
că regimul a fost «bun», 
înseamnă că libertatea 
nu mai este o valoare 
apreciată. Fie nu înțelegem 
termenii, fi e am 
abandonat criteriile 
de judecată democratică
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Consiliul Judeţean Cluj a 

demarat procedurile nece-

sare în vederea preluării 

drumului comunal DC 62 

şi integrării acestuia în 

reţeaua de drumuri pe care 

o are în administrare. 

Consiliul Judeţean Cluj a 

demarat procedurile nece-

sare în vederea preluării 

drumului comunal DC 62 

şi integrării acestuia în 

reţeaua de drumuri pe care 

o are în administrare.

Acest drum este situat în-

tre municipiul Câmpia Turzii 

şi satul Călăraşi-Gară, până la 

joncţiunea cu drumul jude-

ţean DJ 161B, şi reprezintă o 

legătură directă de transport 

pentru cetăţenii acestei loca-

lităţi, respectiv o alternativă 

la circulaţia feroviară.

Potrivit proiectului de hotă-

râre iniţiat în acest scop de pre-

şedintele Consiliului Judeţean 

Cluj, Alin Tişe, forul adminis-

trativ judeţean va solicita trece-

rea din domeniul public al mu-

nicipiului Câmpia Turzii şi al co-

munelor Luna şi Călăraşi în do-

meniul public al Judeţului Cluj 

a şase tronsoane înscrise în car-

tea funciară, parte din drumul 

comunal DC 62.

„Prin încadrarea în categoria 

de drumuri judeţene, acest drum 

care leagă municipiul Câmpia 

Turzii de localitatea Călăraşi-Ga-

ră, în lungime de peste şapte ki-

lometri, va deveni o rută alter-

nativă viabilă de transport, cu 

efecte pozitive în ceea ce priveş-

te trafi cul rutier şi siguranţa cir-

culaţiei”, a declarat Alin Tişe, 

preşedintele Consiliului Judeţean 

Cluj. După aprobarea de către 

consiliile locale ale municipiului 

Câmpia Turzii şi ale comunelor 

Luna şi Călăraşi a transmiterii 

tronsoanelor de drum în dome-

niul public al Judeţului Cluj şi 

ulterior încheierii proceselor-ver-

bale de predare-primire, vor fi  

iniţiate demersurile pentru înca-

drarea în categoria funcţională a 

drumurilor de interes judeţean 

a drumului care face legătura în-

tre municipiul Câmpia Turzii şi 

reşedinţa comunei Călăraşi. Ul-

terior, noul drum judeţean va fi  

cuprins în programele Consiliu-

lui Judeţean Cluj de întreţinere 

curentă şi modernizare a infras-

tructurii rutiere judeţene.

Drumul comunal dintre 
Călăraşi-Gară și Câmpia Turzii 
pe cale să devină drum judeţean

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean Cluj 

urmează să dezbată şi să 

supună la vot, în cadrul 

şedinţei din luna iulie, un 

proiect de hotărâre esenţial 

pentru demararea efectivă 

a investiţiei „Velo Apuseni”.

Consiliul Judeţean Cluj va 

dezbate şi vota în cadrul proxi-

mei şedinţe din luna iulie. pro-

iectul de hotărâre iniţiat de pre-

şedintele forului administrativ 

judeţean, Alin Tişe, privind con-

stituirea unui drept de superfi -

cie în favoarea Judeţului Cluj 

pentru realizarea obiectivului 

de investiţii: „Velo Apuseni”.

În vederea demarării efec-

tive a proiectului pe teritoriul 

judeţului Cluj este necesară 

constituirea, cu titlu gratuit, 

a unui drept de superfi cie a-

supra unor suprafeţe de teren 

situate pe teritoriul adminis-

trativ al comunei Călăţele şi 

afl ate în proprietatea Compo-

sesoratului Urbarial Văleni. 

Este vorba, astfel, de patru lo-

turi de teren, în suprafaţă to-

tală de peste 5.000 de mp.

„Acordarea acestui drept ne 

va ajuta să progresăm în imple-

mentarea efectivă a proiectului. 

Soluţia juridică la care am ape-

lat ne permite să construim şi 

să deţinem această investiţie pe 

un teren privat, afl at în propri-

etatea composesoratului, bene-

fi ciile rezultate fi ind de ambele 

părţi. În ceea ce priveşte stadiul 

proiectului, în perioada imedi-

at următoare vom demara lici-

taţia de execuţie”, a declarat 

Alin Tişe, preşedintele Consiliu-

lui Judeţean Cluj.

Proiectul inter-judeţean 

„Velo Apuseni" prevede rea-

lizarea a 227 de km de piste 

de biciclete, desfăşurate pe te-

ritoriul a nu mai puţin de trei 

judeţe: Cluj, Bihor şi Alba. 

Din lungimea totală a traseu-

lui, peste 40%, respectiv 92,4 

km, se vor amenaja strict pe 

teritoriul judeţului Cluj.

Proiectul a primit fi nanţare 

prin Programul Naţional de Re-

dresare şi Rezilienţă (PNRR), 

valoarea totală a acestuia fi ind 

de 92.665.542 lei (18.727.500 

euro), din care suma aferentă 

judeţului Cluj este de 37.719.366 

lei (7.623.000 euro).

Călăţele susţine investiţiile: 
teren oferit gratuit 
pentru un proiect strategic

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Locuitorii Clujului 

se confruntă tot mai 

des cu o problemă care 

afectează direct confortul 

urban: zgomotul excesiv 

produs de motociclete tura-

te şi maşini modifi cate 

care circulă prin oraş, 

în special în orele de seară 

sau în weekenduri.

Clujenii se confruntă cu 

o problemă care le afectea-

ză confortul: zgomotul pu-

ternic şi constant produs de 

motociclete turate excesiv 

şi autoturisme modificate 

necorespunzător.

Fenomenul, semnalat cu 

insistenţă în ultima perioadă 

de cetăţeni din toate cartiere-

le oraşului, de la Mărăşti şi 

Gheorgheni, până în zona cen-

trală sau cartierul Zorilor, afec-

tează direct calitatea vieţii ur-

bane. Zgomotele se aud în 

special noaptea, dar şi în week-

enduri, când unii participanţi 

la trafi c transformă bulevar-

dele oraşului în adevărate pis-

te de curse improvizate.

Nemulţumirile clujenilor 

nu s-au lăsat fără ecou. Vi-

ceprimarul municipiului 

Cluj-Napoca, Dan Tarcea, a 

reacţionat public, într-o de-

claraţie fermă, prin care a 

recunoscut amploarea pro-

blemei şi a transmis un me-

saj clar.

„Cluj-Napoca nu este un 

circuit de curse-dar unii par-

ticipanţi la trafi c se poartă 

de parcă ar fi . Zgomotul pro-

dus de motociclete turate sau 

maşini modifi cate este o pro-

blemă reală, semnalată tot 

mai des de clujeni. Le aud 

şi eu, aproape zilnic, şi în-

ţeleg perfect disconfortul pe 

care îl provoacă”, a transmis 

Dan Tarcea.

Viceprimarul a subliniat 

că Primăria Cluj-Napoca nu 

are atribuţii legale pentru a 

opri sau sancţiona astfel de 

vehicule în trafi c. Rolul de 

control şi sancţiune în aces-

te cazuri revine exclusiv Po-

liţiei Rutiere şi Registrului 

Auto Român (RAR).

Totuşi, Dan Tarcea a ţinut 

să precizeze că autorităţile 

competente au acţionat în ul-

timele luni.

„Au fost aplicate amenzi, 

s-au reţinut permise şi taloa-

ne”, a adăugat viceprimarul.

Ce poate face 
şi ce face, concret, 
administraţia locală?

Chiar dacă nu are compe-

tenţe directe în sancţionarea 

participanţilor la trafi c, admi-

nistraţia clujeană nu stă pasi-

vă în faţa fenomenului. Vice-

primarul Dan Tarcea a expli-

cat clar ce măsuri sunt luate 

de Primărie în acest sens:

• Transmiterea ofi cială a toa-

te sesizările primite din par-

tea clujenilor;

• Solicitarea intervenţilor 

punctuale în zonele unde se 

repetă astfel de situaţii;

• Participarea la realizarea 

hărţilor de zgomot şi propu-

nerea măsurilor suplimenta-

re acolo unde legea permite.

Zgomotul produs de motociclete este o problemă 
tot mai apăsătoare pentru clujeni. Viceprimarul Clujului, 
Dan Tarcea: „Cluj-Napoca nu este un circuit de curse!”

Paula COPACIU 
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean Cluj a 

publicat în SEAP anunţul 

privind contractarea servi-

ciilor de furnizare şi mon-

tare de gazon hibrid pe sta-

dionul Cluj Arena. Aceasta 

nu înseamnă înlocuirea 

gazonului actual, ci întări-

rea acestuia prin „coaserea” 

unui material sintetic, teh-

nică regăsită pe toate mari-

le stadioane ale lumii.

„Ne dorim să îmbunătă-

ţim suprafaţa de joc a stadi-

onului Cluj-Arena, iar alege-

rea unei structuri hibride a 

reprezentat cea mai bună op-

ţiune, conform specialiştilor. 

Viitorul gazon va fi  unul per-

formant şi de cea mai bună 

calitate, adaptat tuturor acti-

vităţilor sportive găzduite, în 

orice condiţii meteo”, a trans-

mis Alin Tişe, preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj.

Soluţia oferită va genera o 

întărire verticală puternică ob-

ţinută prin „coaserea" unor 

fi bre sintetice în gazonul na-

tural, ceea ce va duce la creş-

terea stabilităţii şi a durabili-

tăţii acesteia pentru o perioa-

dă de viaţă de până la 15 ani.

Contractul de achiziţie scos 

la licitaţie de Consiliul Jude-

ţean prevede furnizarea şi 

montarea a aproximativ 7900 

mp de gazon hibrid, cu o den-

sitate de minimum 98% şi ca-

re să corespundă standarde-

lor FIFA şi UEFA.

Valoarea estimată a con-

tractului de achiziţie este de 

1.935.000 lei fără TVA.

Avantajele sistemului 
constau în:
¤ Calitate constantă a jocului pe 

o suprafaţă de iarbă naturală

¤ Teren garantat stabil şi uniform

¤ Posibilitatea de a susţine de 

trei până la patru ori mai multe 

ore de joc/an decât o suprafaţă 

clasică neîntărită

¤ Lipsa gropilor şi a petelor 

umede izolate

¤ Uzura redusă care menţine 

acoperirea cu iarbă

¤ Faptul că permite tranziţia 

uşoară de la sporturi la eve-

nimente şi înapoi.

Cluj Arena va avea gazon 
hibrid de ultimă generaţie 
Investiție de aproape 2 mil. lei. CJ Cluj a lansat în SEAP procedura de achiziție 
pentru furnizarea și montarea unui gazon hibrid pe stadionul Cluj Arena.

INVESTIȚIE

1.935.000
de lei fără TVA este valoarea estimată a contractului

Cluj Arena va avea gazon hibrid de ultimă generaţie
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Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, 
specializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de 
a elabora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice 
și cunoștinţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, 
programe de devize) și de a pregătii documentaţiile ne-
cesare

Să fie bun cunoscător al normativelor/normelor/
standardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevan-
te specializării și cu experienţă profesională în pro-
iectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolven-
ti ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor 
proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare a com-
paniei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, auto-
rizarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în 
domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce 
se impun pentru functionarea in siguranta a intregului 
sistem de producere si distributie a energiei termice. Ac-
tivitatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu pro-
gram în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superi-
oare facultate acreditată, specialitatea contabilitate 
– finanţe și experienţă de min. 5 ani în domeniul 
contabilitate-finanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE
¤ Direcția Generală Regională a 
Finanțelor Publice Cluj-Napoca 
prin Unitatea Fiscală Municipală 
Dej, cu sediul în loc. Dej, str. M. 
Eminescu, nr. 2, jud. Cluj, vinde 
la a treia licitație publică, în da-
ta de 21.08.2025, ora 10.00, 
cam. 29, următoarele bunuri 
imobile: - Teren extravilan în 
suprafață de 13000 mp, situat 
în loc. Cremenea, com. Bobâl-
na, jud. Cluj - evaluat la prețul 
de 19400 lei (exclusiv TVA); - 
Teren extravilan în suprafață de 
4300 mp, situat în loc. Creme-
nea, com. Bobâlna, jud. Cluj - 
evaluat la prețul de 6400 lei 
(exclusiv TVA); - Teren extravi-
lan în suprafață de 7100 mp, si-
tuat în loc. Cremenea, com. Bo-
bâlna, jud. Cluj - evaluat la 
prețul de 10600 lei (exclusiv 
TVA); - Teren intravilan în 
suprafață de 600 mp, situat în 
loc. Cremenea, com. Bobâlna, 
jud. Cluj - evaluat la prețul de 
13450 lei (exclusiv TVA). Bunu-
rile imobile nu sunt grevate de 
sarcini și se afl ă în administra-
rea d-lui DRAGOS CRISTIAN în 
calitate de moștenitor al de-
functului DRAGOS SILVIU, fost 
cu domiciliul fi scal în loc. Dej, 
str. Mircea cel Bătrân, nr. 2, bl. 
N1, sc. , ap. 25, jud. Cluj. - A 
treia licitație publică în data de 
21.08.2025, ora 11.00, cam. 
29, următoarele bunuri: - Casă 
de locuit pe 3 nivele compusă 
din 7 camere având suprafață 
desfașurată 303 mp, an fi nali-
zare 2013 cu terenul aferent în 
suprafață de 694 mp, situată în 
loc. Dej, str. Griviței, nr. 9B, jud. 
Cluj, ipotecă de rang I în favoa-
rea Volksbank România - evalu-
ată la prețul de 630100 lei (ex-
clusiv TVA); - Autoturism marca 
BMW X4, XDrive 30i, an 
fabricație 2018, benzină, stare 
bună de funcționare, bunul mo-
bil nu este grevat de sarcini, 
evaluat la prețul de 70150 lei 
(exclusiv TVA). Bunurile se afl ă 
în proprietatea d-lui PETER 
IOAN cu domiciliul fi scal în loc. 
Dej, str. Griviței, nr. 9B, jud. 
Cluj. - A treia licitație publică în 
data de 21.08.2025, ora 12.00, 
cam. 29, pentru următorul bun 
imobil: - Teren extravilan în 
suprafață de 54700 mp, situat 
în loc. Recea - Cristur, jud. Cluj - 
evaluat la prețul de 68400 lei 
(exclusiv TVA). Bunul imobil se 
afl ă în proprietatea societății SC 
BT WILD RANCH SRL, cu sediul 
în loc. Recea - Cristur, str. Princi-
pală, nr. 277, ap. 2, jud. Cluj, 
ipotecă de rang I în favoarea 
Asociația Composesoratului de 
Pământ și Pădure Sărata. - A 
treia licitație publică în data de 
21.08.2025, ora 13.00, cam. 
29, pentru următoarele bunuri 
mobile: - Autoutilitară N3 Rena-
ult T, an fabricație 2015, moto-
rină - evaluată la prețul de 
81600 lei (exclusiv TVA); - 
Mașină de găurit automată cu 
2 motoare dublă - evaluată la 
prețul de 8450 lei (exclusiv 
TVA); - Mașină de Frezat FU25, 
automată complet - evaluată la 
prețul de 31050 lei (exclusiv 
TVA); - Mașină de sertizat fur-
tune hidraulice de înaltă presi-
une - evaluată la prețul de 
12650 lei (exclusiv TVA). Bunu-
rile mobile se afl ă în proprieta-
tea societății SC UMT Stivuitoa-
re Dej SRL, cu sediul în loc. Dej, 
str. 1 Mai, nr. 93, ap. 2, jud. 
Cluj și nu sunt grevate de sar-
cini. Informații suplimentare 
pot fi  obținute la sediul Unita-
tea Fiscală Municipală Dej, loc. 
Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, 
jud. Cluj, camera 29, telefon: 
0264216230, int. 116 sau ac-

cesând pagina de internet a 
ANAF, www. anaf.ro - Info 
ANAF - „anunțuri - vânzarea 
prin licitație a bunurilor seches-
trate” - Structura DGRFP Cluj.

¤Direcția Generală Regională a 
Finanțelor Publice Cluj prin Ser-
viciul Fiscal Municipal Turda, cu 
sediul în Turda, str. P-ța. Roma-
nă, nr. 15B, vinde la prima 
licitație publică, în data de 
12.08.2025, ora 11.30, bunu-
rile mobile constând în: N3 
Iveco Stralis, an fabricație 
2012, diesel, CJ 22 JEM, 53743 
lei, bunuri proprietate a debi-
torului SC EURODOM CAR-
TRANS SRL. Informații supli-
mentare pot fi  obținute la se-
diul SFM Turda, str. P-ța. Ro-
mană, nr. 15B, camera 8, tele-
fon 0264314941, interior 125 
sau accesând pagina de inter-
net a ANAF, www.anaf.ro - 
anunțuri - vânzarea prin 
licitație a bunurilor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională 
a Finanțelor Publice Cluj prin 
Serviciul Fiscal Municipal Tur-
da, cu sediul în Turda, str. P-ța. 
Romană, nr. 15B, vinde la pri-
ma licitație publică, în data de 
12.08.2025, ora 11.00, bunu-
rile mobile constând în: N3 
marca Iveco Stralis, an 
fabricație 2007, diesel, CJ 94 
DCM, în prezent - fără baterie, 
38320 lei, bunuri proprietate a 
debitorului SC EURODOM CAR-
TRANS SRL. Informații supli-
mentare pot fi  obținute la se-
diul SFM Turda, str. P-ța. Ro-
mană, nr. 15B, camera 8, tele-
fon 0264314941, interior 125 
sau accesând pagina de inter-
net a ANAF, www.anaf.ro - 
anunțuri - vânzarea prin 
licitație a bunurilor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională 
a Finanțelor Publice Cluj-Na-
poca prin Administrația 
Județeană a Finanțelor Publice 
Cluj-Napoca, Unitatea Fiscală 
Municipală Gherla, cu sediul 
în Gherla, str. Armenească, nr. 
63, vinde la licitație publică, în 
data de 05.08.2025, ora 
10.00, bunul imobil constând 
în: Teren intravilan - arabil, în 
suprafață de 1.367 mp, în su-
mă de 175.425 lei (exclusiv 
TVA). Licitația a-II-a. Informații 
suplimentare la sediul UFM 
Gherla, str. Armenească, nr. 
63, camera 28, telefon 
0264243944 sau accesând pa-
gina de internet a ANAF, 
www.anaf.ro - anunțuri - vân-
zarea prin licitație a bunurilor 
sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională 
a Finanțelor Publice Cluj-Na-
poca prin Administrația 
Județeană a Finanțelor Publice 
Cluj-Napoca, Unitatea Fiscală 
Municipală Gherla, cu sediul 
în Gherla, str. Armenească, nr. 
63, vinde la licitație publică, în 
data de 05.08.2025, ora 
10.00, bunuri mobile con-
stând în: - Adaptor universal 
pentru mașină de echilibrat 
TW 1800AD, 150 lei; - Com-
presor silentios 120 l - Gebo 
Tools, 2.400 lei; - Elevator TW 
242E, cu două coloane, 3.300 
lei; - Mașină dejantat TWX 98 
semiautomată, 3.900 lei; - 
Mașină echilibrat TWF 95 cu 
monitor TFT 220 V, 4.200 lei 
(exclusiv TVA). Licitația a-II-a. 
Informații suplimentare la se-
diul UFM Gherla, str. Arme-
nească, nr. 63, camera 28, te-
lefon 0264243944 sau acce-
sând pagina de internet a 
ANAF, www.anaf.ro - anunțuri 
- vânzarea prin licitație a bu-
nurilor sechestrate.

ANUNȚ ORGANIZARE CONCURS

Direcţia Naţională Anticorupţie organizează concurs pen-
tru ocuparea unui post vacant de șofer din cadrul Biroul te-
ritorial Cluj al Structurii de sprijin a procurorilor europeni de-
legaţi în România pentru Parchetul European din cadrul Di-
recţiei Naţionale Anticorupţie, în data de 18 august 2025, 
ora 10:00, la sediul Serviciului teritorial CLUJ al Direcţiei Na-
ţionale Anticorupţie din Cluj Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 
1, ap. 1, cod 400117, jud. Cluj.

Condiţiile de participare la concurs sunt afi șate la sediul 
central al Direcţiei Naţionale Anticorupţie (Str. Știrbei Vo-
dă nr.79 – 81, sector 1, București), la sediul Serviciului te-
ritorial CLUJ și publicate pe site-ul instituţiei www.dna.ro.

Cuantumul taxei de înscriere la concurs este de 100 
lei și se achită în contul Direcţiei Naţionale Anticorupţie, 
cod fiscal 14838148, deschis la Trezoreria Municipiului 
București RO85TREZ7005005XXX000186, menţionând 
la descriere ”contravaloare taxa concurs șofer NUME PRE-
NUME” .

Relaţii suplimentare se pot obţine la numărul de telefon 
0372.777.843.
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Cu antrenori licenţiaţi, 

legături puternice 

cu mediul universitar 

şi implicare comunitară, 

„Şepcile Roşii” îşi propun 

să formeze tinerii fotbalişti 

de elită după modelul 

de succes al cluburilor 

de tradiţie din Europa.

Pe cont propriu, 
după modele europene

După o lungă perioadă în 

care grupările private au co-ges-

tionat formarea tinerelor gene-

raţii, „Şepcile Roşii” şi-au asu-

mat complet – începând cu va-

ră acestui an – managementul 

şi coordonarea tuturor grupe-

lor de copii şi juniori.

„Academia este un proiect 

fundamental. Investim în oa-

meni, în educaţie şi în comu-

nitate. Decizia vine din dorin-

ţa de a crea o structură unita-

ră, aliniată valorilor clubului. 

„U” Cluj revine astfel la tradi-

ţia sa: promovarea tinerelor ta-

lente formate în spirit univer-

sitar şi comunitar”, spun repre-

zentanţii clubului.

Proiectul noii academii îşi 

propune trecerea la un sistem 

propriu de selecţie şi pregătire, 

după standarde europene.

Clasată, în sezonul 2024–

2025, pe locul 3 în topul aca-

demiilor naţionale realizat de 

Federaţia Română de Fotbal, 

cu patru grupe intrând în 

play-off, noua Academie „U” 

Cluj de copii şi juniori vizea-

ză nu doar generarea de talen-

te, ci şi consolidarea legăturii 

autentice cu mediul universi-

tar şi civic al orașului.

Nume de tradiţie 
pentru fotbalul clujean

În fruntea proiectului se re-

găsesc persoane care au mar-

cat istoria Universităţii Cluj, 

managerul noii academii fi ind 

Mircea Cojocaru, licenţiat UE-

FA, fost antrenor principal al 

„U” în 2003–2004, cu o contri-

buţie decisivă la formarea ju-

niorilor U19 campioni, cum ar 

fi  Cociş, Goga şi Florescu

Cojocaru a preluat coor-

donarea generală a Acade-

miei de copii şi juniori, ală-

turi de un staff de antrenori 

cu experienţă şi ertifi cări in-

ternaţionale, exponenţiali 

pentru fenomenul U Cluj: Ilie 

Lazăr (licenţiat UEFA A), Da-

cian Nastăi (licenţiat UEFA 

PRO), Ovidiu Sărmăşan (UE-

FA B, în pregătire pentru A 

Elite), Valentin Lemnaru, 

Adrian Selegean, Cristian 

Coroian, Ionuţ Bal, Alin Al-

bu, Alin Căzan, Ionuţ Lăcă-

tuş, Raul Filimon, Sorin Io-

di, Alexandru Jac, Alexan-

dru Perde, toţi cu licenţe UE-

FA şi studii superioare, com-

binând formarea tehnică cu 

cea pedagogică şi sociale. 

Lor li se adaugă şi alţi foşti 

jucători ai primei echipe, al 

căror rol va fi  acela de a pu-

ne bazele unei academia cu 

adevărat performante.

„Formarea jucătorilor înce-

pe cu formarea celor care îi 

antrenează. Aceasta e fi losofía 

de la care porneşte noua aca-

demie, aşa că antrenorii noş-

tri nu sunt doar specialişti în 

sport, ci şi modele de echili-

bru, disciplină şi dedicare”, 

explică Mircea Cojocaru.

Academia funcţionează azi 

cu grupe încă de la U10, pri-

mele obiective fi ind realiza-

rea unor selecţii continue şi 

consolidarea grupelor de co-

pii şi juniori (U10-U15) până 

în anul 2027.

„Evident, vizăm perfor-

manţa, aşa că orientarea va 

fi clară spre performanţă, 

spre calificarea constantă în 

play-off a grupelor U15-U19 

şi promovarea cât mai mul-

tor juniori în echipa mare”, 

spun oficialii academiei.

Parteneriate cu mediul 
universitar şi comunitatea 
pentru educaţie şi 
infrastructură europeană

Academia U Cluj a iniţiat 

deja mai multe proiecte de co-

laborare cu mediul universi-

tar, dar şi cu şcolile clujene şi 

cu comunitatea. Copiii se an-

trenează în spaţiile obţinute 

prin colaborările directe cu U-

niversitatea Babeş-Bolyai, Li-

ceul cu Program Sportiv din 

Cluj şi Federaţia Română de 

Fotbal, iar antrenorii şi mana-

gerii provin în majoritate din 

instituţii de învăţământ.

„Nu vom rămâne doar aici. 

Ne dorim să generăm proiecte 

educaţionale, programe cu pă-

rinţii, evenimente publice, cam-

panii de promovare a valorilor 

civice prin sport”, spune Raul 

Nemeş, directorul tehnic al Aca-

demiei U Cluj, licenţiat UEFA A 

Elite, Doctor în Ştiinţa Sportu-

lui şi cadru didactic universitar.

Nemeş subliniază că parte-

neriatele cu Universitatea Ba-

beş-Bolyai şi Liceul cu Program 

Sportiv din municipiul Cluj-

Napoca au ca scop tocmai îm-

binarea performanţelor spor-

tive şi a celor educaţionale: 

„Regula e clară: dacă scade 

media la şcoală, scade şi tim-

pul pe teren. Pentru menţine-

rea performanţei e nevoie de 

o colaborare sinceră şi strân-

să între antrenori, şcoală şi 

părinţi. Noi vom face totul 

pentru ca jucătorii să se men-

ţină la cel mai bun nivel: le 

vom asigura cazare şi masă 

acolo unde este nevoie, le vom 

oferim consiliere psihologică 

şi educaţională, le vom pune 

la dispoziţie consilieri sportivi 

şi nutriţionişti”.

În atenţia FRF

Academia a intrat deja în 

atenţia Federaţiei Române de 

Fotbal, care a şi inclus-o într-un 

proiect naţional pentru susţine-

rea suplimentară şi instruirea ti-

nerilor fotbalişti. Top Football 

Academies le oferă juniorilor se-

lecţionaţi (U15–U18) un parcurs 

integrat de formare sportivă şi 

educaţională. Sportivii incluşi 

în proiect au parte de peste 250 

de ore de pregătire suplimenta-

ră pe an, evaluări personaliza-

te, obiective de învăţare stabili-

te etapizat şi sprijin în obţine-

rea califi cării de instructor spor-

tiv, totul într-un cadru unitar ce 

implică familia, şcoala şi clubul.

Academia „U” Cluj își dorește 
să schimbe faţa fotbalului clujean
FC Universitatea Cluj se pregăteşte să schimbe faţa fotbalului clujean prin crearea propriei Academii de copii şi juniori

„Şepcile Roşii” îşi propun să formeze tinerii fotbalişti de elită 
după modelul de succes al cluburilor de tradiţie din Europa

Felicitaţi de 
ministrul Educaţiei

Ministrul Educaţiei, 
Daniel David, a felicitat 
public iniţiativa creării 
Academiei U Cluj, con-
fi rmand nu doar impac-
tul sportiv, ci și cel soci-
al și educaţional: „Prin 
noul proiect legat de 
academia de fotbal, 
clubul se întoarce la 
esenţa tinereţii. Fac bi-
ne ce fac, felicitări și cu 
adevărat U rămâne 
simbolul tinereţii”.

Fotbalul feminin, 
în atenţia „U” Cluj

Academia de copii și ju-
nior FC Universitatea 
Cluj nu rămâne doar la 
fotbalul masculin. 
Fotbalistele sunt incluse 
și ele în proiect, 
Academia având patru 
grupe de junioare și o 
secţie de senioare lan-
sate simultan.
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